CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

COMISSÃO EXTERNA DAS OBRAS PÚBLICAS PARALISADAS E

INACABADAS NO PAÍS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. AMOM MANDEL)

Requer a realização de visita técnica ao Estado do
Amazonas, para averiguar, in loco, a situação da
construção do bloco da Faculdade de Educação

Física (FEFF) da Universidade Federal do
Amazonas (UFAM), que se encontra
paralisada/inacabada no município de Manaus.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja aprovado o presente requerimento de visita técnica ao

Estado do Amazonas, para averiguar, in loco, a situação da construção do bloco da

Faculdade de Educação Física (FEFF) da Universidade Federal do Amazonas (UFAM).

O empreendimento em questão utiliza recursos do Ministério da Educação, com valor

total de investimento de R$ 8.795.924,06, e se encontra paralisado/inacabado no

município de Manaus.

             JUSTIFICAÇÃO

Tendo como objetivo, no âmbito desta comissão, analisar as obras inacabadas

no país, é de extrema importância a realização de uma visita técnica ao empreendimento

supracitado para que sejam apuradas as causas da paralisação e sejam identificadas as

medidas necessárias para a retomada das obras e a conclusão da obra.

A construção do bloco da Faculdade de Educação Física (FEFF) da

Universidade Federal do Amazonas (UFAM) é de grande relevância para aprimorar as

condições do ambiente acadêmico, beneficiando diretamente docentes e discentes, além

de fomentar a formação de profissionais especializados na área da saúde e do desporto,

com reflexos imediatos na qualidade de vida da coletividade.

Ademais, o valor investido na construção do bloco da FEFF é expressivo, *C
D2

32
69

49
63

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232694963200

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
15

:3
3:

46
.1

27
 -

CE
XO

BR
AS

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

sendo necessário que sejam apuradas as causas da paralisação e sejam identificadas as

medidas necessárias para a retomada das obras e a conclusão do empreendimento. A

própria faculdade já denunciou diversos problemas de infraestrutra, informando que as

últimas reformas são de meados dos anos 80, o que leva alunos a não conseguirem

realizar suas atividades de maneira digna, tanto pela precariedade quanto pela falta de

estrutura. Além disto, possuem diversos programas para pessoas com deficiência, que

não conseguem ser realizados com excelência pela simples falta de acessibilidade.

A realização da visita técnica, portanto, permitirá ouvir os responsáveis pelo

empreendimento e os demais envolvidos no processo, a fim de esclarecer pontos que

possam contribuir para a identificação das causas da paralisação, visando a elaboração de

diagnóstico preciso da situação atual da obra, com vistas a orientar a adoção de medidas

para solucionar o impasse e garantir a sua execução e conclusão.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento, para que sejam tomadas as providências necessárias para a

realização da visita técnica ao município de Manaus/AM, a fim de que se possa apurar a

situação do empreendimento e buscar soluções para sua conclusão.

Sala de  sessões, 17 de abril de 2023

AMOM MANDEL (CIDADANIA/AM)

Deputado Federal

*C
D2

32
69

49
63

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232694963200

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
15

:3
3:

46
.1

27
 -

CE
XO

BR
AS